
h 
 

 
 

 

 

 

 
Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 
č. 11   2. 9. 2019           3/2019 



VÍTE, ŽE… 2 
 

     …brzy po vzniku Československého státu přijalo Národní shromáždění osvětový 
zákon ze dne 7. února 1919, o lidových kurzech občanské výchovy, a zákon ze dne 
22. července 1919, o veřejných knihovnách obecních. Stát tímto převzal na sebe 
organizaci lidového vzdělávání. Ve městech s více než 10 000 obyvateli byli 
ustaveni profesionální knihovníci, kteří ze zákona měli absolvovat Státní 
knihovnickou školu. 
     V konkurzu na místo knihovníka zvítězil Stanislav Rambousek, čerstvý absolvent 
filologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a jeden z prvních 
absolventů ročního kurzu na Státní knihovnické škole v Praze. Rambousek začal 
budovat knihovnu téměř od základů a stala se doslova smyslem jeho života. Sbírky 
knih uspořádal, zkatalogizoval a připravil k půjčování. Knihovna se však potýkala 
s nedostatkem finančních prostředků a její fond se rozrůstal především z darů. 
V roce 1922 musela být dočasně uzavřena, aby bylo možné dokončit katalogizaci 
a nakoupit novou literaturu. Tehdy mohl knihovník nabídnout čtenářům k půjčení 
5 700 svazků. Významným úspěchem bylo v roce 1924 otevření veřejné čítárny. 
     Vedle praktické činnosti v knihovně se Stanislav Rambousek věnoval také 
teoretickým a organizačním problémům knihoven. Za osvětovými zkušenostmi 
podnikl řadu cest do ciziny a například v roce 1929 vystoupil za Československo 
na kongresu v Cambridgi. Ve své práci se řídil podobnými zásadami jako brněnský 
Jiří Mahen. 

                          pokračování na straně 10 

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 19 
telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 144 
telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 22 
telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: 
studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího čísla: 15. 11. 2019. 
Fotografie na obálce: archiv knihovny – 1921: čítárna v Divadelní ulici. 

Výsledky Záviťáku  

1a 2b 3b 4b 5a 6c 7b 8a 9b 10b 11c 12a 13b 14c 15b 16c 17a 18b 19c 20a 
 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ… 
 

 

Táňa Kubátová - Osud tančil charleston 
Kniha o dozrávání dvou mladých žen, Johany a Růženy, mezi 
dvěma válkami. Příběh o láskách, radostech i bolestech, které 
jsou stále stejné bez ohledu na dobu, v níž žijeme. Na pozadí 
jejich příběhů mezitím kráčí neúprosná historie. Válka obě 
kamarádky rozdělí a ani jedna z nich netuší, na jak dlouho. 

Daniel Majling - Ruzká klazika 

 

Dostojevzki, Tolsztoi, Toorgenef jsou laciné náhražky trvalých 
literárních hodnot pro lidi, kteří si nemohou dovolit číst 

skutečnou, čtenářsky náročnou ruskou klasiku. Vtipný, 
inteligentní a provokativní soubor parafrází klasiky ruské 
literatury od autora kultovního komiksu Rudo. 

Jean-Michel Guenassia - Klub nenapravitelných optimistů 

 

Píše se rok 1959 a dvanáctiletý Michel Marini prožívá první krizi 
v rodině. Rodiče se nemohou na ničem shodnout a bratr Franck 
přes jejich odpor narukuje do války v Alžírsku. Michelovým 
jediným útočištěm se stávají knihy a utajený šachový klub ve 
čtvrti Montparnasse, kde se scházejí uprchlíci z východního 
bloku a vyprávějí si jen stěží uvěřitelné osobní příběhy.  

 Michel Houellebecq -  Podvolení 

 

Známý provokatér Michel Houellebecq napsal román o tom, jak 
se z Francie stane islámský stát. Příběh se odehrává roku 2022, 
kdy politické strany ve volbách raději podpoří fiktivního 
kandidáta strany zvané Muslimské bratrství, aby se 
prezidentkou nestala šéfka extrémně pravicové Národní fronty 
Marine Le Penová.  

Pasi Ilmari Jääskeläinen - Den falešné kočky 

 

Ač se příběh odehrává v jediném dni, ten den možná trvá i 100 
let. Ve městě vrcholí každoroční festival, ale Kaarna, jeden 
z jeho organizátorů, nemá na zábavu ani pomyšlení. Právě mu 
zavolali z domu pro seniory, že jeho matka, trpící 
Alzheimerovou chorobou, umírá a on by měl co nejdříve přijet. 
Jaké nečekané události rozbijí Kaarnův pečlivě připravený 
program a nakonec převrátí naruby celý jeho život? 

 



ZÁŘÍ 4 
 

2. 9. 

27. 9. 
 

Co dělá restaurátor? V archivu či knihovně 
Výstava Marie Benešové ze Státního okresního archivu Jihlava 
a Zdislavy Joskové ze Státního okresního archivu Pelhřimov 

 

sobota 

Den evropského dědictví 

7. 
Komentovaná prohlídka knihovny 11:00 

 

středa 

 

Kniháčkovo počteníčko 
Povídání o pejskovi a kočičce 

18. Kapacita 8 dětí ve věku 3-7 let, rezervace nutná. 
Dětské oddělení 3. poschodí 15:30 

 

čtvrtek 

 

Americký sen na východním pobřeží 

19. 
Cestovatelská přednáška Marka Kováře 18:00 

 

pondělí 

 

Rovnováhou v životě  

proti syndromu vyhoření  23. 
Přednáška Mgr. Denisy Chopard Pištorové 16:00 

 

středa 

 

Pozor na příšerky! 
Hernička pro nejmenší, veselé čtení a vyrábění 

25. Kapacita 8 dětí, rezervace nutná. 
Pobočka Horní Kosov 

9:00 

 

středa 

 

Trampoty krkavce Emana 
Autorské čtení a beseda s Ivanou Fexovou 

25. Číst budou studenti gymnázia z autorčiny prvotiny 
Dobrodružství Fany a Beryho 

17:00 

 

- 



5 KALENDÁŘ AKCÍ 
 

středa 

 
Spánek 

25. Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 

KONÁ SE NA POBOČCE BŘEZINOVA, vstupné 100,- 17:00 
 

pondělí 

 
Deskni-To! 

30. 
Klub deskových her pro mladé 15:00 

 

pondělí 

  
Důvěra a vůle v našem životě 

30. Přednáška Lenky Losertové 
Vstupné 60,- 

17:00 
 

125 LET ČESKÉ KNIHOVNY V JIHLAVĚ 
 

   Dějiny českého veřejného knihovnictví v Jihlavě se začaly 
psát na sklonku 19. století. V roce 1894 byla v nově 
postaveném Besedním domě založena knihovna Spolku pro 
zakládání knihoven. Spolková knihovna poskytovala služby 
menšinovému českému obyvatelstvu a její fond čítal 3 000 
svazků. 
Podle zákona o veřejných knihovnách obecních (ze dne 

22. července 1919) se městská rada rozhodla v roce 1921 zřídit českou knihovnu 
a nově vzniklé knihovní radě se podařilo dosáhnout toho, že městská správa 
spolkovou knihovnu přestěhovala do upravených místností v Divadelní (tehdejší 
Kapucínské) ulici a učinila z ní veřejnou obecní knihovnu. Prvním knihovníkem se stal 
jeden z členů první průkopnické generace obecních knihovníků Stanislav Rambousek. 
   Jihlava byla centrem německého jazykového ostrůvku, kde ještě ve 20. letech 
20. století převažovalo německé obyvatelstvo, pro které byla od roku 1885 otevřena 
německá lidová knihovna. Od roku 1921 v souladu s knihovnickým zákonem působily 
ve městě veřejné knihovny dvě, německou vedl Hans Krcal a českou již zmiňovaný 
Stanislav Rambousek. 

-JD- 

 



VÝZNAMNÁ VÝROČÍ 6 
zá

ř
í 

  

�7. 9. 1899 KAROLÍNA SVĚTLÁ, vl. jm. Johanna Rottová, prozaička (*24. 2. 1830) 

*7. 9. 1914 LÍDA BAAROVÁ, vl. jm. Lidmila Babková, filmová herečka (�27. 10. 2000) 

*18. 9. 1924 IVAN DIVIŠ, básník a esejista (�7. 4. 1999) 

*21. 9. 1934 LEONARD COHEN, kanadský píšící prozaik, básník a zpěvák (�7. 11. 2016) 

�23. 9. 1939 
SIGMUND FREUD, rakouský neurolog, psychiatr a psycholog, zakladatel 
psychoanalýzy (*6. 5. 1856) 

*23. 9. 1944 IVAN MARTIN JIROUS, básník, výtvarný kritik a teoretik, publicista (�9. 11. 2011) 

*24. 9. 1914 JIŘÍ KOLÁŘ, básník, překladatel a výtvarník (�11. 8. 2002) 

*25. 9. 1899 ONDŘEJ SEKORA, autor knih pro děti, ilustrátor a publicista (�4. 7. 1967) 

*25. 9. 1964 CARLOS RUIZ ZAFON, španělský prozaik katalánského původu 

*27. 9. 1924 
JOSEF ŠKVORECKÝ, prozaik, básník, filmový scenárista, literární kritik 
a překladatel (�3. 1. 2012) 

  

  

ř
íj
e
n

 

*2. 10. 1869 MÓHANDÁS KARAMČAND GÁNDHÍ, zv. MAHÁTMA, indický politik a myslitel 
(�30. 1. 1948) 

�7. 10. 1849 EDGAR ALLAN POE, americký básník, prozaik a kritik (*19. 1. 1809) 

�8. 10. 1874 VÍTĚZSLAV HÁLEK, básník, prozaik, dramatik a žurnalista (*5. 4. 1835) 

*10. 10. 1924 JAMES CLAVELL, australský romanopisec (�6. 9. 1994) 

*14. 10. 1894 
KAREL PLICKA, fotograf, kameraman, filmový režisér, etnograf a hudební 
vědec (�6. 5. 1987) 

*16. 10. 1854 OSCAR WILDE, anglický dramatik, prozaik, básník a esejista (�30. 11. 1900) 

*18. 10. 1904 ERIK ADOLF SAUDEK, překladatel, kritik a režisér (�16. 7. 1963) 

�21. 10. 1969 JACK KEROUAC, americký prozaik a básník (*12. 3. 1922) 

�23. 10. 1939 ZANE GREY, americký prozaik, autor dobrodružných románů (*31. 1. 1875) 

�26. 10. 2009 Miloslav ŠVANDRLÍK, spisovatel a humorista (*10. 8. 1932) 
  

l
i
st

o
p
a
d

 

  

*3. 11. 1919 KVĚTA LEGÁTOVÁ, vl. jm. Věra Hormanová, spisovatelka a pedagožka (�22. 12. 2012) 

�7. 11. 1989 JAN SKÁCEL, básník, prozaik a publicista (*7. 2. 1922) 

�8. 11. 1674 JOHN MILTON, anglický básník (*9. 12. 1608) 

*18. 11. 1939 MARGARET ATWOODOVÁ, anglicky píšící kanadská básnířka a prozaička  

*18. 11. 1944 HELENA ŠTÁCHOVÁ, loutkoherečka, zpěvačka, scénáristka, dabérka (�22. 3. 2017) 

*19. 11. 1924 JAN OTČENÁŠEK, prozaik, filmový a televizní scenárista (�24. 2. 1979) 

*21. 11. 1694 
VOLTAIRE, vl. jm. François-Marie Arouet, francouzský filosof, historik, básník, 
prozaik a dramatik (�30. 5. 1778) 

�21. 11. 1844 IVAN ANDREJEVIČ KRYLOV, ruský bajkář, dramatik a novinář (*13. 2. 1769) 

�24. 11. 2004 ARTHUR HAILEY, britský spisovatel (*5 . 4. 1920) 

*26. 11. 1909 EUGÈNE IONESCO, francouzský dramatik a básník (�28. 3. 1994) 
  

 



7 MDT OKÉNKO 

7 HUDBA. FILM. DIVADLO. SPORT 
 

H 78 Hudba 

H 78.0 Dějiny hudby. Hudební styly 

H 78.01 Hudební teorie. Estetika. Hudební slohy 

H 78.03 Hudební žánry 

H 78.071 Hudební umělci. Skladatelé. Interpreti 

H 781 Noty, zpěvníky 

H 782 Divadelní hudba 

H 786/789 Hudba pro jednotlivé hudební nástroje 

79 Rekreace. Zábavy. Hry. Sport 

791. 43 Filmové umění. Filmové styly a žánry 

792 Divadlo. Divadelní umění 

793 Společenské zábavy. Pohybové umění. Tanec. Hry v klubovně 

794 Deskové a stolní hry 

796 Sport. Hry. Tělesná cvičení. Jóga 

796.3 Míčové hry (kopaná, tenis, odbíjená) 

796.4 Gymnastika. Cvičení s náčiním. Akrobacie. Lehká atletika 

796.5 
Turistika. Pěší turistika. Horolezectví. Orientační sporty. 
Táboření 

796.6/7 Cyklistika. Kolová. Jízda na kolečkovém náčiní 

796.8 
Úpolové a bojové sporty. Sebeobrana. Těžká atletika 
Kulturistika. Zápas. Vzpírání 

796.9 Zimní sporty. Lyžování. Bruslení. Sáňkování 

797 Vodní sporty. Letecké sporty 

798 Jezdectví. Závody se spřežením. Sporty s koňmi a jinými zvířaty 

799 Sportovní rybolov. Lovecký sport. Sportovní střelba 
 

 



ŘÍJEN 8 

2. 10. 

29. 11. 
 

Jihlava bez odpadu  

 

30. 9. 

4. 10. 
Týden knihoven  

 

čtvrtek 

Zrcadlo Serafina 

3. 
Pořad Terezy Brdečkové a Jiřího Dědečka 17:00 

 

pondělí 

Tvůrčí dílna pro dospělé 

7. 
Rodinný kalendář. Kurzovné 50,- 16:00 

 

pondělí 

 
Vyrob si svůj stát 

7. Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 
Europe Direct Jihlava a Eurocentrum Jihlava 

18:00 
 

středa 

 

Sting 

9. 
38. poslechový pořad Jiřího Černého 18:00 

 

středa 

 

Grónské mýty a pověsti 
očima Martina Velíška 

16. 
Přednáška Zdeňka Lyčky 17:00 

 

- 

- 



9 KALENDÁŘ AKCÍ 
 

čtvrtek 

 

Domácí lékárnička 
aneb vše potřebné najdeme v kuchyni 

17. Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 

Vstupné 100,- 17:00 

 

pondělí 

 
Deskni-To! 

21. 
Klub deskových her pro mladé 15:00 

 

středa 

 

Na kole do horských vesnic 
Ázerbájdžánu 

23. 
Cestovatelská přednáška Radomíra Čížka 17:00 

 

čtvrtek 

 
Prostředí a naše zdraví 

31. Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 

Vstupné 100,- 16:00 
 

 

 

TÝDEN KNIHOVEN 

Týden knihoven je největší společnou událostí českých knihoven, 
která probíhá po celé České republice v první polovině října. 
Tento největší knihovnický happening každoročně láká na celou 
řadu společných i dílčích akcí, které se od roku 1996 těší stále 
větší oblibě veřejnosti i samotných knihovníků. Novým uživatelům 
nabízí řada knihoven v tomto týdnu bezplatnou registraci a těm stávajícím 
například mimořádnou amnestii, která promíjí pokuty za opožděné vrácení knih.  
Každý ročník má jiné téma, jež upozorňuje na konkrétní oblast knihovnických 
služeb, práci knihovníků či úlohu knihoven, která je i v dnešním digitálním světě 
nezastupitelná. V minulosti se Týden knihoven věnoval například knihovnám 
českých muzeí, lékařským bibliotékám či tématům s motty jako „Knihovna mého 
srdce" či „Zažijte knihovnu jinak".  

 



MEDAILONEK 10 

STANISLAV RAMBOUSEK (1897 – 1937) 
      
    (pokračování ze strany 2) 

   Dlouhodobá nespokojenost s vedením Spolku 
československých knihovníků (ustaveného v roce 1919) ze 
strany lidových knihoven vyústila v rozhodnutí vytvořit 
vlastní seskupení, které by se intenzivně zaměřilo na 
rozvoj malých vesnických knihoven. Podnět k založení 
samostatného spolku knihovníků veřejných knihoven 
obecních byl dán na župním sjezdu osvětových 
pracovníků a knihovníků župy jihlavské v roce 1926. Na 
ustavující valné hromadě nového Spolku veřejných 
obecních knihovníků v roce 1927 se stal jeho předsedou 
Jiří Mahen a jednatelem Stanislav Rambousek. Spolek 
vyvíjel bohatou odbornou činnost, pořádal kurzy a sjezdy 
a snažil se o zlepšení postavení obecních knihoven. Plně zde byly využity Rambouskovy 
vynikající organizátorské schopnosti. Mahen a Rambousek vedli spolek až do roku 
1935, kdy se knihovnické spolky sloučily do Ústředního spolku československých 
knihovníků. Ve výboru tohoto spolku pak Rambousek rovněž působil. 
   Vedle hlavní, knihovnické činnosti Stanislav Rambousek zakládal a organizoval řadu 
osvětových institucí. V rukou českého knihovníka se sbíhaly všechny nitky českého 
kulturního života v Jihlavě. Organizoval přednáškové cykly, kulturní akce pro mládež 
a jazykové kurzy. Působil také jako režisér a dramaturg ochotnického spolku Klicpera. 
Jako člen divadelní komise městské rady se staral o hostování českých divadel 
v Jihlavě, přičinil se o časté návštěvy předních pražských a brněnských umělců 
a nezapomínal ani na loutková představení pro děti. 
   Stanislav Rambousek byl také literárně činný. Od studentských let psal povídky, 
později odborné knihovnické články, kulturní zprávy a recenze. Byl redaktorem 
časopisu Českomoravskou Vysočinou a často přednášel. Cenná je jeho korespondence 
s Jiřím Mahenem a Antonínem Skálou, která se zabývá důležitými problémy českého 
knihovnictví. Jako jednatel Městského sboru osvětového v Jihlavě redigoval jeden 
z prvních osvětových časopisů Zprávy Městského sboru osvětového v Jihlavě, kde se 
pravidelně objevovaly zprávy o činnosti knihovny a seznamy knih městské knihovny. 
   Předčasné úmrtí Stanislava Rambouska v roce1937ukončilo jeho rozsáhlou 
knihovnickou, kulturní a osvětovou činnost. Po přijetí knihovního zákona v roce 1919 
se podílel na řešení specifických problémů českého knihovnictví a formování 
knihovnických služeb. Pro svoji činnost hledal vzory doma i v zahraničí a svým konáním 
si získal přirozený respekt kolegů. Patřil bezpochyby k významným osobnostem 
českého knihovnictví.    

-JD- 
 



11 NOVINKY VE FONDU 

 

 

Ester Stará– Šedík a Bubi 
Šedík je nejmladší ze tří koťat, a všichni ho odstrkují. Když navíc 
máma Míla jednoho dne nečekaně odejde, musí si Šedík hledat 
vlastní pelíšek. Najde ho na půdě a spolu s ním i novou 
kamarádku – rok ztracenou čepici Bubi, kterou nikdo nehledá. 
Zažije s ní spoustu krásných dobrodružství.  

Michel Bussi – Byla prý docela hezká 
Leyli je africká přistěhovalkyně a nežije si tak špatně – bydlí 
v malém bytě v Marseille, pracuje v hotelu a stará se o své tři děti 
Bamby, Alphu a Tidiana. A je přece tak hezká, tak okouzlující – co 
by ji mohlo trápit? Ale Leyli má strach. Ukrývá totiž temné 
tajemství a její děti nejsou v bezpečí… 

 

 

Emily Fridlund – Historie vlků 
Vysoko ve švýcarských Alpách leží hotel, který již má nejlepší časy 
dávno za sebou. Ale když se na přelomu roku koná velkolepá 
oslava a přicházejí hosté z celého světa, sedmnáctiletá Fanny má 
stejně jako zbytek personálu plné ruce práce, aby všem hostům 
zajistila co nejlepší servis. Avšak jak postupně poznává, nic není 
takové, jak se zdá.  

 Petr Casanova – Cítit rozumem, myslet srdcem aneb Příběh karmy (psychologie) 

 Ladislav Csurma – Velké dobrodružství malého pejska (příběh pro děti) 

 Jean Giono – Muž, který sázel stromy (francouzská povídka) 

 Ben Guterson – Hotel Winterhouse (dobrodružný román pro děti) 

 Helena Hartlová – Stejně je život krásný (román pro ženy) 
 Fred van Lente – Deset mrtvých komiků (detektivka) 

 Christine Mangan – Marokánka (román) 

 Jon McGregor – Rezervoár č. 13 (psychologický román) 

 David Mach – Zlomky: desetiminutovky (pracovní sešit pro děti) 

 Robbie Morrison – Doctor Who: Desátý doktor - Plačící andělé z Monsu (komiks) 

 Nina Olsson – Veggie Burgery (recepty) 

 Ljudmila Petruševská – Čas noc (ruská novela) 

 Ransom Riggs – Sirotčinec slečny Peregrinové. Kniha čtvrtá, Mapa dní (fantasy) 

 Tereza Semerádová – Marketing na Facebooku a Instagramu (příručka) 

 Carsten Stark – Hallux - valgus, limitus, rigidus: řešení bez operace (příručka) 

 Škyťák Strašný – Celý příběh o mně a Bezzubkovi (dobrodružný příběh pro děti) 

 Miloš Urban – Kar: pohřební hostina za jedno město (detektivka) 
 



LISTOPAD 12 
 

2. 10. 

29. 11. 
 

Jihlava bez odpadu  

 

pondělí 

 
Dil Lejlá 

4. Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 
Europe Direct Jihlava a Eurocentrum Jihlava 

18:00 
 

středa 

 
Muzikologická přednáška 

6. 
 17:00 

 

čtvrtek 

 

Putování za horskými gorilami 

7. 
Přednáška Marka Žďánského 17:00 

 

středa 

 

Myšlením ke zdraví III. 

Éčka a jejich svět 

13. 
Přednáška Ing. Ivany Polové 17:00 

 

čtvrtek 

 
Láska ženy k sobě samé 

14. Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 

Vstupné 180,- 
19:00 

 

středa 

Promítání filmu - VOR  

20. VOR Jihlava 17:00 

 

- 



13 KALENDÁŘ AKCÍ 
 

čtvrtek 

 

Střední Amerika 
Po stopách předkolumbovských civilizací 

21. 
Cestovatelská přednáška JUDr. Zdeňky Kasalové 17:00 

středa 

 
Klenoty chilského nebe 

27. 
Přednáška astronoma Petra Horálka 17:00 

 

čtvrtek 

 

Únava, nespavost a radost ze života  

30. Přednáška z cyklu Praktická Ayurveda s Ivou Georgievovou 

Vstupné 100,- 
17:00 

 

 

 

NOVINKY SCI-FI A FANTASY 

Sci-fi a fantasy najdete v prvním poschodí na chodbě. Knihy jsou na hřbetu 
označeny zeleným proužkem. V září přinášíme tyto novinky: 
 

 Michael Atamanov – Obránce perimetru: Za smrtí 

 Tomáš Bandžuch – Noc a mlha: Z případů Čarotvorných služeb 

 Pavel Bareš – Kronovy děti 

 Thomas Blanc – Ve jménu zítřka 

 Genevieve Cogman – Ztracená zápletka 

 Amie Kaufmanová a Jay Kristoff – Akta illuminae: Obsidio 

 František Kotleta – Poutník z Mohameda 

 Jan Kotouč – V tajné službě Koruny české 

 Nathan Long – Z krve zrozená: první kniha o upírce Ulrice 

 Peter Newman – Sedma 

 Mary E. Pearsonová – Zlodějský tanec 

 Chris Pierson – Taladas: Stopa černého draka 
 Frederik Pohl – Gateway 

 J. R. Ward – Bratrstvo černé dýky 

 Adrian J. Walker – Poslední pes na Zemi 

 



ZÁVIŤÁK  14 

 

1. 
Dějiny českého knihtisku do r. 1848 a Dějiny veřejných půjčoven v Čechách 
do r. 1848 napsal český historik: 

a) Josef Volf b) 
Zdeněk Václav 
Tobolka 

c) Čeněk Zíbrt 

2. Vynálezcem knihtisku je: 

a) Otto Gutfreund b) Bedřich Hrozný c) Johannes Gutenberg 

3. První říjnový týden v knihovnách probíhá: 

a) Měsíc čtenářů b) Týden knihoven c) Noc literatury 

4. 1. knihovní zákon byl vydán: 

a) 22. července 1918 b) 22. července 1919 c) 22. července 1920 

5. Tiskovina, která vychází pravidelně opakovaně, se nazývá: 

a) periodikum b) občasník c) noviny 

6. Původní název Zemská knihovna měla: 

a) Národní knihovna b) 
Knihovna Českého 
muzea 

c) 
Moravská zemská 
knihovna 

7. Pojem „libri catenati“ označuje: 

a) knihy na pultech b) knihy na řetězech c) rukopisy 

8. Národní knihovna má ve svém fondu přibližně: 

a) 7 275 000 knih b) 15 000 000 knih c) 3 000 000 knih 

9. Česká knihovna byla v Jihlavě otevřena před: 

a) 150 lety b) 125 lety c) 100 lety 

 



15 ZÁVIŤÁK 

10. 

Veřejné knihovnictví je upraveno zákonem č. 257/2001 Sb. o knihovnách, 
tzv. 3. knihovní zákon, jenž uplatňuje standardizaci služeb a jehož hlavní 
zásadou je: 

a) 
očištění škodlivé 

literatury 
b) 

svoboda 

v poskytování služeb 
c) 

povinnost zřídit 
veřejnou knihovnu 
v každé obci 

11. ČR má nejhustší síť knihoven na světě, činí ji (údaj z roku 2017): 

a) 7 542 knihoven b) 2 304 knihoven c) 5 337 knihoven 

12. Prvním knihovníkem v české veřejné knihovně v Jihlavě byl: 

a) Stanislav Rambousek b) Jiří Mahen c) Z. V. Tobolka 

13. Akce, která je určena na podporu dětského čtenářství se jmenuje: 

a) Ráno s pohádkou b) Noc s Andersenm c) Babička čte pohádku 

14. Městská knihovna Jihlava je v ulici Hluboká 1 od roku: 

a) 1900 b) 1980 c) 2003 

15. Skřítek, který je patronem našeho dětského oddělení se jmenuje: 

a) Čteníček b) Kniháček c) Knihomolík 

16. Krajská knihovna Kraje Vysočiny má sídlo: 

a) v Jihlavě b) v Pelhřimově c) v Havlíčkově Brodě 

17. 
První písmeno, obvykle na začátku stránky, kapitoly nebo odstavce, které je 
výrazně odlišeno od ostatního textu velikostí, barvou nebo tvarem se nazývá:  

a) iniciála b) kancionála c) marginálie 

18. 
Speciální oddělení knihovny, kde si uživatelé mohou půjčovat grafické 
dokumenty a literaturu o umění, se jmenuje: 

a) kartotéka b) artotéka c) pinakotéka 

19. Nejstarší česky psaná kniha ve fondu naší knihovny byla vydána roku: 

a) 1682 b) 1782 c) 1882 

20. 
Soubor pomůcek a didaktických hraček pro děti, které mají specifické 
potřeby či zdravotní handicap, se nazývá: 

a) lekotéka b) farmotéka c) meditéka 

-PH-BB-MK- 

 



SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

NOVÁ HRA PRO DĚTSKÉ ČTENÁŘE  
říjen 2019 - duben 2020 
 

Ahoj děti, 
zdravím vás v novém školním roce. Moc se mi po 
vás o prázdninách stýskalo a tak jsem nelenil 
a připravil jsem si pro všechny děti, které mají rády 

knížky :o) novou hru „LÍBILO SE MI“.  
 

Není vůbec těžká. Pokud jste četli nějakou pěknou knížku, 
a rádi byste ji doporučili dalším čtenářům, stačí o ní 
napsat nebo i namalovat informace na kartičku 
formátu A6 (což je velikost pohlednice). Měl by tam 

být autor, název knihy a třeba nějaký obrázek nebo 
stručný děj, o čem kniha je, nebo co se vám na ní nejvíc líbilo. 
 
Kartičky vystavíme na nástěnku na dětském oddělení a každý, kdo už knihu, kterou 
na nástěnce objeví, četl a líbila se mu, může označit smajlíkem.  
 
Během května já a paní knihovnice vyhodnotíme:  

 knihy, které se objeví v kartičkách nejčastěji 

 knihy, které dostanou nejvíce smajlíků 

 
Na pěknou knížku a sladkou odměnu se mohou těšit: 

 3 autoři nejhezčího zpracování kartičky 

 3 nejpilnější „tipovatelé“ 

 

SLADKÁ ODMĚNA ČEKÁ NA KAŽDÉHO, KDO ODEVZDÁ SVŮJ TIP. 

 

Ze všech příspěvků po skončení hry vytvoříme „knihu“,  

ve které mohou hledat tipy na čtení všichni naši čtenáři. 

 
Máte také rádi příběhy v písmenkách? 

TAK NEVÁHEJTE A ZAPOJTE SE DO NAŠÍ HRY 

 


